Xem Vũ Ngự Chiêu & Hoàng Đỗ Vũ, *Nhục Hận Biển Đông Nam Á: Kiện hay Không Kiện*, 2 tập (Fountainvalley, CA: Hợp Lưu, 2015), tập I.

Đại Nam Thực Lục viết rất mơ hồ về đoạn gọi là “chiến tranh Hoa-Pháp, 1883-1885” này. Theo sử quan Nguyễn, Lý Hồng Chương chỉ tiết lộ đang nói chuyện với Pháp, nhưng đến tháng 3-4/1883 [tháng 2 Quý Mùi] khi sứ đoàn Phạm Thận Duật tới Thiên Tân, Bộ Ngoại Giao Pháp đã ngưng nói chuyện, và đưa ra một câu trong hòa ước 15/3/1874 để biện bạch: Đó là “**Đại Nam là một nước tự chủ, không phải theo nước nào;**” (điều 2) nên Pháp không cho nước Thanh nhận

Đại Nam làm thuộc quốc.

(26)

26. Phạm Thân Duật, “Vãng sứ Thiên Tân nhật ký;” bản dịch Phạm Văn Thâm; Huyền, *Phạm Thân Duật* (1989), tr 303 [Trương Thụ Thanh báo tin mất Nam Định ngày 13 tháng 2 Quý Mùi [26/3/1883]], 316 [13/7 Quý Mùi, 15/8/1883, nghe tin Hoàng Nhiệm chết], 317 [tin Pháp chiếm cửa Thuận An ngày 29/7 Quý Mùi, 31/8/1883], 318 [3/8 Quý Mùi, 3/9/1883, công điện mật từ Thượng Hải: Hiệp ước Harmand, 25/8/1883] [289-331].

E. LUẬT KẸ MẠNH:

Việc ký kết tạm ước 20/12/1883 chẳng khác gì lưỡi dao đâm sau lưng triều Nguyễn. Tháng 8-9/1882, khi dân Bắc Kỳ lo sợ rằng quân Thanh có tham tâm chiếm Bắc Kỳ, Tuần phủ Hưng Hóa là Nguyễn/Ngô Quang Bích tâu lên.